
 

1 

 

DISPOSITIVO 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 16 
seduta del 30 novembre 2020 

 
Punto all’ordine del giorno: Protocollo d'intesa sulla Pianificazione dei Litorali tra Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sardegna e Comune di Capoterra. 
 
Presenti al momento della votazione  

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo Deiana X  

Rappresentante dell’Autorità Marittima C.V. (CP) Giulio Piroddi X  

Rappresentanti dell'autorità marittima 

competente in ordine ai temi trattati in 

relazione ai porti compresi nell'Autorità di 

sistema portuale 

- C.V. (CP) Giovanni Canu 

(Direzione Marittima Olbia) 

- C.F. (CP) Matteo Gragnani 

(Capitaneria di Porto di Oristano) 

- C.F. (CP) Federico Pucci 

(Capitaneria di Porto di Porto 

Torres  

X 

 

X 

 

X 

 

Componente designato dalla Regione 

Autonoma della Sardegna 

Designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

Metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras  X  

Componente designato dal Comune di 

Olbia 

Designazione non pervenuta   

 
Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 
169, assistono alla riunione, per il Collegio dei Revisori: il Dott. Domenico Romanò e il Dott. Carlo Sedda; 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità 

portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera 

f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 232 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente 

le Autorità portuali”; 

VISTO   in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le funzioni e i 

compiti del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 



 

2 

 

VISTO   il  Decreto  n. 369  del  17 luglio 2017  con  il  quale  il  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei 

Trasporti nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  il Decreto n. 93 del 15.11.2017 di costituzione del Comitato di gestione dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del Comitato 

di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO  che il suddetto Comitato è stato convocato in modalità videoconferenza con nota n. 22801 

del 23.11.2020; 

PREMESSO CHE:  

1. il Comune di Capoterra, ha approvato definitivamente, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

38 del 14.05.2020, il Piano di Utilizzo dei Litorali, e, in considerazione delle competenze dell’Autorità 

di sistema portuale, ha chiesto una definizione univoca e concordata del relativo iter amministrativo; 

2. le aree demaniali marittime ricomprese nella circoscrizione territoriale dell’Autorità portuale, ex 

d.lgs. 85 in data 28/05/2010, risultano escluse dal conferimento agli Enti Locali cui la L. R. n. 9 del 12 

giugno 2006 assegna la predisposizione del Piano di Utilizzo dei Litorali; 

3. il predetto Piano di Utilizzo dei Litorali è uno strumento propedeutico, tra l’altro, al rilascio di 

concessioni demaniali marittime; 

4. il Piano di Utilizzo dei Litorali è conforme al P.R.P. (approvato con Delibera RAS n. 18/13 del 

20.05.2014, previa intesa con i comuni interessati, tra cui Capoterra), pur non avendo efficacia 

giuridica nell’ambito della circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale, rappresenta comunque 

uno strumento idoneo ad amministrare le aree demaniali marittime e le circostanti aree di 

competenza comunale; 

5. è pertanto, interesse dell’Autorità di Sistema Portuale amministrare le aree demaniali attribuite alla 

propria competenza mediante uno strumento condiviso con il Comune e coerente con gli interessi e 

lo sviluppo del territorio; 

6. il Piano di Utilizzo dei Litorali del Comune di Capoterra può, pertanto, costituire una fase attuativa 

del vigente P.R.P. mediante approvazione da parte dell’Autorità di Sistema Portuale; 

7. in tale direzione, con nota prot. 33232 del 14.10.2020 il Comune di Capoterra, ai sensi dell’art. 15 L. 

241/90, ha trasmesso il protocollo d’intesa e la relativa deliberazione della Giunta Comunale; 

8. con l’approvazione di tale protocollo che è stato valutato favorevolmente dagli Uffici dell’Ente, l’AdSP 

si impegna:  



 

3 

 

- una volta concluso l’iter di approvazione del P.U.L., ad adottarlo mediante lo strumento del Piano 

attuativo del vigente P.R.P.;  

- a rilasciare, previo espletamento di procedure ad evidenza pubblica, le concessioni demaniali 

marittime sulle aree interessate dal P.U.L., in coerenza con gli indirizzi ivi contenuti;  

- laddove le delimitazioni non siano presenti, di concerto col Comune, avviare la procedura di cui 

all’art. 32 c.n.; 

VISTO il documento contenente il protocollo d’intesa sulla Pianificazione dei Litorali tra l’AdSP del 

Mare di Sardegna e il Comune di Capoterra, trasmesso al Comitato di gestione con nota n. 

22801 del 23.11.2020; 

CONSIDERATO  che il suddetto protocollo è conforme a quanto concordato con gli Uffici comunali e consente 

all’Ente di attuare una pianificazione particolareggiata condivisa del tratto di costa 

ricompreso nel comune di Capoterra; 

RITENUTO  di procedere alla stipula del protocollo di cui trattasi; 

ACQUISITO  il consensus dell’Organismo di partenariato della risorsa mare nella seduta del 30.11.2020; 

PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 

ACCERTATA  la presenza del numero legale; 

VERIFICATA  la presenza del numero legale in sede di votazione; 

 

DELIBERA 

 

di provvedere alla stipula del Protocollo d'intesa sulla Pianificazione dei Litorali tra l’AdSP del Mare di 

Sardegna e il Comune Di Capoterra. 

La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico. 

  
 

Il Segretario Generale                              Il Presidente  
                  Avv. Natale Ditel                             Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2020-12-01T09:39:55+0000
	NATALE DITEL


		2020-12-01T09:49:38+0000
	MASSIMO DEIANA




